---

<sup>10</sup> The writer has altered the Latin of the Creed quite substantially in his translation.

<sup>11</sup> Meaning 'offered up'; S reads 'receüs' (received).

<sup>12</sup> Heb. 11:6.

*Dies, inquit, observatis et tempora et annos ad facienda opera vestra. Timeo ne frustra [f.19vb] laboraverim in vobis.* Oez seignurs, metez la sainte creance ki est fundement de tuz bens en vos currs, en tele manere que vus la pussez gaurder<sup>13</sup> fermement et asurement et establement et desur edefier les vertuz et les bones ovres *et crescere in habitaculum Dei in spiritu sancto.* 35

### **Pater Noster**

[f.19vb] *Pater Noster qui es in celis sanctificetur nomen tuum*

Nostre Pere, qui es el cel, sanctifié seit tun nun.

*Adveniat regnum tuum*

Avenge vostre regné.

*Fiat voluntas tua sicut in celo et in terra* 5

Seit feit vostre volunté; sicume ele [est] feit el cel, si seit ele feit en tere.

*Panem nostrum cotidianum da nobis hodie*

Nostre pain de chescun jur nos dunez.

*Et dimitte nobis debita nostra sicut nos dimittimus debitoribus nostris*

Pardunez nos meffaez sicum nus pardunun a ceus qui mesfeit nus unt. 10

*Et [f.20ra] ne nos inducas in temptationem*

ceo est a dire, ne suffrez que nus seuns tempté ne par male temptation al de(l)able ne per malveise char mené a mal.

*Sed libera nos a malo, Amen,*

ço est verrement, mes deliverét nus de mal. Amen. 15

En trestutes les paroles qui furint unches establies ne dites en tere, si est la plus sainte et [la] plus aute et la meudre<sup>14</sup> la Pater Noster, kar ceste numément establit Deu meimes et comanda la a dire a sez apostres et eus a dire a ceus qui creient en lui. Pur ço qu'ele est dit et plus deit estre dit en Saint Glise que nule autre, pur ceo devez vos saver que ele es[t] haut et que ele amunte plus que nul autre oreisun, kar ço sachez certainement que tel poez vos estre, que plus demandét vos mal a vostre oes que ben quant vos dites la Pater Noster et pur ço nus volens [f.20rb] que vos sachez que vos dites et que vos demandez a Deu quant vos dites la Pater Noster. Si vos dirruns et mustreruns ço que la letre ad en sei et ço que ele nus enseigne, en tele manere que vus la puisset entendre, kar quant nus diuns la Pater Noster, si feisun set requestes, ceo sunt .vii. peticiuns, a Deu. 20

Ore dirruns la premere peticiun que nus requeruns a Deu quant nus diuns la Pater Noster: 'Nostre Pere, qui es el cel, sanctifié seit le tun nun.' Tels apele Deu 'pere' quant a dit la Pater Noster que il vaudreit melz que il ne la deist, kar il n'est pas(t) le Fiz Deu par nule bone ovre k'il face ne par nule bone vie que il meint ne Deu nel reconuist a sun fiz pur le peché u Deable l'ad mis, 25